令和２年５月１９日

保護者各位

校内における新型コロナウイルス感染症対策について

上市町立上市中央小学校

校 長 山 下  徹

初夏の候 保護者の皆様には、日頃より本校の教育の推進にご協力・ご支援い

ただき、厚くお礼申し上げます。

さて、国の緊急事態宣言解除に伴い、富山県でも県立学校が段階的に学校を再

開することになりました。本校でも分散登校を実施するにあたり、新型コロナウ

イルス感染症対策を下記の通りに取り組みたいと考えております。

ご家庭では、体温測定や朝の健康観察等へのご協力をお願い致します。

記

＜手洗い・うがい・顔洗い・手指消毒＞

手洗い・うがいには、ウイルスを洗い流す効果があります。本校では、30 秒

間の丁寧な手洗いや、うがいを実施していきます。

手洗い・うがいは、登校後・教室外の活動後・休憩後・トイレの後・清掃後に

行い、手指消毒は、外から持ち込まないという観点から、登校後の手洗い・うが

い後に実施します。

大休憩には、手洗い・うがいと合わせて、顔洗いを行います。

感染防止のため、頻繁に手洗い・うがいを行いますので、清潔なハンカチやタ

オル、うがいコップの持参へのご協力をお願い致します。

＜水分補給＞

 喉の繊毛には、ウイルスや細菌を喉から排出する機能があり、繊毛は乾燥によ

り機能が低下します。

 校内では、５分休憩や大休憩の際に、水分補給を呼びかけていきます。

 密接・密集の防止の観点から、固定の場所にまとめて水筒を置くことはしませ

ん。机の横に水筒を掛けられるように準備(紐をつける、持ち手のあるカバーを

つける等)をお願い致します。

＜マスクの装着＞

 登校から下校までの間、うがいや水分補給を除いて終始マスクの装着を徹底

していきたいと思います。

ご家庭では、登校前に児童のマスクの準備や、装着の確認をお願い致します。

裏面へ

＜抵抗力を高める＞

 病気と戦う抵抗力を高めるため、早寝・早起き・朝ごはんの規則正しい生活す

るよう呼び掛けていきます。ご家庭でも、規則正しい生活を心掛けるようにお願

い致します。

＜体温測定＞

 体温測定は、ご家庭と学校の玄関での２回実施します。

ご家庭では、体温測定とかぜ症状の有無等の健康観察を行い、記録表に記入

をしてください。

 学校では、登校の際に玄関にて非接触型体温計にて、体温測定を行います。計

測で 37.5度以上の場合は、別室にて再度検温を行い、37.5度以上の発熱が見ら

れる場合は、ご家庭に連絡をしますので、お迎えをお願い致します。

＜健康観察の実施＞

 分散登校中は、健康観察をそれぞれの教室毎に行います。集計は、養護教諭が

教室を回り、集計を行います。

 その他、教室内でも体調管理や健康観察に留意します。

＜教室環境＞

 児童の座席は１～２メートル離し、対面とならないようにします。

 換気は、気候上可能な限り常時、窓や戸の２方向を同時に開けて行います。(雨

天時は、雨が入ってこない程度、少し窓を開ける)

 エアコン等の空調を使用している場合も、こまめな換気を実施します。

 また、ゴミ箱は、蓋のあるものを使用します。

＜体調不良・発熱時の対応＞

登校後に腹痛等の体調不良が発生した場合は、応接室で、その他のけが等は保

健室で対応し、感染予防に努めます。

37.5 度以上の発熱の際は、ご家庭に連絡をしますので、お迎えをお願い致し

ます。

＜清拭による消毒＞

 接触感染を防ぐため、児童下校後に次亜塩素酸ナトリウム液を使用し清拭の

消毒を行います。

 教室や特別教室、階段や玄関等の児童が使用した箇所の消毒を実施します。